

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

CNPJ: 95.995.130/0001-18
RUA BENJAMIN MARGOTTI, 289
C.E.P.: 89638-000 - Vargem - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 24/2023 - PR

Processo Administrativo: 61/2023
Processo de Licitação: 61/2023
Data do Processo: 08/12/2023

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 2/2024 (Sequência: 2)

Ao(s) 10 de Janeiro de 2024, às 08:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 1083/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 61/2023, Licitação nº 24/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ARTIGO 42 DO EDITAL, A EMPRESA SEDIADA NO MUNICÍPIO DE VARGEM MAIS BEM CLASSIFICADA E EM SEU DIREITO A PREFERÊNCIA, APRESENTOU TEMPESTIVAMENTE PROPOSTA DE PREÇO INFERIOR ÀQUELA CONSIDERADA VENCEDORA DO CERTAME, DE MODO QUE PASSOU A SER A VENCEDORA DESSES ITENS. ASSIM, RESTARAM VENCEDORES DO CERTAME OS PROPONENTES CONFORME A SEGUIR:

Participante: 7979 - MERCADO BNF EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ABACATE. De primeira qualidade	KG	26,00	cantu	0,0000	7,78	202,28
2	ABACAXI pérola ou havaí.	UN	500,00	cantu	0,0000	8,29	4.145,00
3	ABOBRINHA verde italiana ou menina	KG	50,00	cantu	0,0000	5,60	280,00
4	AÇAFRÃO PÓ;	UN	20,00	ideal	0,0000	3,89	77,80
5	ACELGA. De primeira qualidade, fresca	UN	50,00	cantu	0,0000	9,10	455,00
7	AÇÚCAR CRISTAL. Obtido da cana de açúcar	PCTE	100,00	alto alegre	0,0000	23,22	2.322,00
8	AGNOLINE DE FRANGO. De primeira qualidade, congelado.	UN	100,00	joao das massas	0,0000	27,99	2.799,00
10	ÁGUA MINERAL, embalagem tipo plástico com 5 litros, sem gás	UN	100,00	agua da serra	0,0000	8,99	899,00
12	ALFACE crespa ou lisa. De primeira qualidade, fresca,	UN	200,00	cantu	0,0000	4,28	856,00
13	ALHO. De primeira qualidade, firme e intacto.	KG	20,00	cantu	0,0000	34,99	699,80
14	AMEIXA vermelha nacional. De primeira qualidade,	KG	100,00	cantu	0,0000	16,69	1.669,00
17	ARROZ PARBOILIZADO, classe longo fino, tipo 1.	PCTE	226,00	kiarroz	0,0000	24,08	5.442,08
19	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM	UN	16,00	borges	0,0000	27,22	435,52
20	BANANA CATURRA.	KG	1.250,00	cantu	0,0000	4,89	6.112,50
21	BANANA-MAÇÃ. De primeira qualidade	KG	250,00	cantu	0,0000	9,79	2.447,50
22	BANHA SUÍNA. De primeira qualidade	KG	30,00	alibem	0,0000	13,99	419,70
23	BATATA DOCE. Com casca roxa,	KG	150,00	cantu	0,0000	5,39	808,50
24	BATATA INGLESA. De primeira qualidade, lavada, lisa,	KG	250,00	cantu	0,0000	6,49	1.622,50
25	BATATA PALHA; Batata frita processada	UN	16,00	master cook	0,0000	26,45	423,20
26	BETERRABA. Produto de primeira qualidade, sem folhas	KG	100,00	cantu	0,0000	4,48	448,00
27	BISCOITO DE POLVILHO. De primeira qualidade.	UN	100,00	detalhes	0,0000	7,69	769,00
28	BISCOITO DOCE - SORTIDO. Primeira qualidade.	PCTE	150,00	casaredo	0,0000	12,99	1.948,50
29	BISCOITO DOCE - TIPO MAISENA. Sem lactose	PCTE	50,00	casaredo	0,0000	9,99	499,50
30	BISCOITO DOCE - TIPO MARIA. Sem lactose	PCTE	50,00	casaredo	0,0000	8,98	449,00
31	BISCOITO SALGADO - GERGELIM. Sem lactose e sem proteína do l	PCTE	50,00	parati	0,0000	10,99	549,50
33	BISCOITO SALGADO INTEGRAL. De primeira qualidade. Sem lactos	PCTE	100,00	parati	0,0000	9,32	932,00
34	BISCOITO SEM GLÚTEN, TIPO COOKIE INTEGRAIS. Sabores diversos	PCTE	26,00	casaredo	0,0000	10,47	272,22
35	BISCOITO ZERO AÇÚCAR, tipo rosquinha ou cookies. Sabores div	PCTE	50,00	casaredo	0,0000	12,49	624,50
36	BOLACHA CASEIRA. Sabores variados,	KG	300,00	detalhes	0,0000	13,49	4.047,00
37	BRÓCOLIS. De primeira qualidade, colhido recentemente	UN	100,00	cantu	0,0000	6,89	689,00
39	CAFÉ, solúvel granulado. De boa qualidade, com selo de	UN	126,00	caboclo	0,0000	17,49	2.203,74
40	CAMOMILA, para preparo de chá.	UN	66,00	carol	0,0000	5,29	349,14
42	CANELA EM RAMA. Não deverá apresentar resíduos de impurezas	UN	26,00	carol	0,0000	6,19	160,94
43	CANJICA DE MILHO. Classe amarela, tipo 1,	UN	76,00	carol	0,0000	6,89	523,64

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

CNPJ: 95.995.130/0001-18
RUA BENJAMIN MARGOTTI, 289
C.E.P.: 89638-000 - Vargem - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 24/2023 - PR

Processo Administrativo: 61/2023
Processo de Licitação: 61/2023
Data do Processo: 08/12/2023

Folha: 2/4

Participante: 7979 - MERCADO BNF EIRELI

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
44	CANJQUINHA DE MILHO. Quirera de milho branca, tipo 1.	UN	150,00	beatriz	0,0000	6,89	1.033,50
45	CAQUI chocolate ou café. De primeira qualidade,	KG	126,00	cantu	0,0000	9,84	1.239,84
46	CARNE BOVINA COXÃO MOLE, CORTADA EM BIFES	KG	200,00	bazotti	0,0000	38,99	7.798,00
47	CARNE BOVINA PATINHO MOÍDA. De primeira qualidade	KG	250,00	bazotti	0,0000	32,99	8.247,50
48	CARNE BOVINA PICADA - TIPO ESTROGONOFE	KG	150,00	bazotti	0,0000	37,99	5.698,50
49	CARNE BOVINA PICADA EM CUBOS (PATINHO/COXÃO MOLE).	KG	150,00	bazotti	0,0000	38,99	5.848,50
50	CARNE SUÍNA - LOMBO OU PERNIL. Picada, em cubos	KG	150,00	bazotti	0,0000	12,99	1.948,50
51	CEBOLA. Branca, de primeira qualidade, sem rama	KG	150,00	cantu	0,0000	5,17	775,50
52	CENOURA. Produto de primeira qualidade, fresca	KG	76,00	cantu	0,0000	3,69	280,44
55	CHUCHU. De primeira qualidade, pesando	KG	70,00	cantu	0,0000	5,99	419,30
56	COCO RALADO PURO. Médio, em flocos,	UN	26,00	apti	0,0000	6,49	168,74
57	COLORAU, colorífico em pó. Pó fino homogêneo	UN	20,00	carol	0,0000	7,98	159,60
58	COUVE-FLOR. De primeira qualidade, coloração uniforme	UN	126,00	cantu	0,0000	8,37	1.054,62
59	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADA	KG	150,00	mais frango	0,0000	26,99	4.048,50
60	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO. DE PRIMEIRA	KG	250,00	mais frango	0,0000	10,13	2.532,50
61	CRAVO DA ÍNDIA. Não deverá apresentar resíduos de impurezas	UN	16,00	carol	0,0000	5,89	94,24
62	CREME DE LEITE. Produto de primeira qualidade, do tipo UHT	UN	50,00	piracanjuba	0,0000	3,79	189,50
63	CUCA CASEIRA. Fresca, sem recheio.	UN	300,00	waltrick	0,0000	16,79	5.037,00
65	DOCE DE LEITE. De boa qualidade.	UN	90,00	tirol	0,0000	8,98	808,20
66	ENDRO, para preparo de chá	UN	26,00	carol	0,0000	4,49	116,74
67	ERVA DOCE, para preparo de chá.	UN	40,00	carol	0,0000	3,67	146,80
68	ERVILHA, em conserva. De primeira qualidade	UN	76,00	bonare	0,0000	3,86	293,36
69	EXTRATO DE TOMATE. Ingredientes: tomate.	UN	90,00	elefante	0,0000	4,89	440,10
70	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA.	UN	26,00	pinduca	0,0000	10,89	283,14
71	FARINHA DE MILHO - FUBÁ. Fina, amarela, safra corrente.	UN	150,00	maletti	0,0000	5,09	763,50
72	FARINHA DE MILHO TIPO BIJU, classe amarela	UN	100,00	maletti	0,0000	9,69	969,00
73	FARINHA DE TRIGO. Branca, especial, tipo 1	UN	50,00	sananduva	0,0000	21,97	1.098,50
75	FEIJÃO PRETO. De primeira qualidade, tipo 1, grãos integros	UN	250,00	tozzo	0,0000	8,09	2.022,50
76	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ. Ingredientes: amido de milho	UN	36,00	fleischmann	0,0000	10,89	392,04
77	FILÉ DE TILÁPIA. Congelado, corte em V,	KG	150,00	pasquali	0,0000	46,99	7.048,50
78	FILEZINHO DE PEITO DE FRANGO - SASSAMI. Congelado	KG	200,00	canção	0,0000	19,99	3.998,00
79	GELÉIA 100% FRUTA, sabor de Frutas Vermelhas.	UN	50,00	miriam	0,0000	18,99	949,50
80	GRANOLA, sem adição de açúcar.	UN	50,00	master cook	0,0000	19,93	996,50
81	IOGURTE NATURAL SEM LACTOSE. Ingredientes permitidos:	UN	26,00	amanhecer	0,0000	4,39	114,14
82	IOGURTE NATURAL. Ingredientes:	UN	100,00	amanhecer	0,0000	3,49	349,00
83	IOGURTE SEM LACTOSE, sabor morango ou coco.	UN	26,00	amanhecer	0,0000	4,39	114,14
84	IOGURTE, parcialmente desnatado com polpa de fruta, sabores:	UN	900,00	amanhecer	0,0000	8,09	7.281,00
85	KIWI. De primeira qualidade, unidades	KG	76,00	cantu	0,0000	26,89	2.043,64
86	LARANJA, de primeira qualidade	KG	500,00	cantu	0,0000	4,49	2.245,00
88	LEITE CONDENSADO. Produto de boa qualidade	UN	50,00	piracanjuba	0,0000	6,97	348,50
89	LEITE DESNATADO UHT, leite de vaca	LT	350,00	tirol	0,0000	5,77	2.019,50
90	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Ingredientes: leite integral.	UN	126,00	tirol	0,0000	15,99	2.014,74
91	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA UHT	LT	650,00	longa vida	0,0000	4,57	2.970,50
92	LEITE UHT SEMIDESNATADO ZERO LACTOSE	LT	40,00	tirol	0,0000	6,42	256,80
93	LENTILHA. De primeira qualidade, classe graúda, tipo 1	UN	100,00	daki	0,0000	9,89	989,00
94	LIMÃO TAITI, de 1º qualidade, fruta fresca.	PCTE	150,00	cantu	0,0000	12,99	1.948,50
95	LINGUIÇA, TIPO TOSCANA, sem pimenta,	KG	300,00	delisabore	0,0000	20,99	6.297,00
96	LOURO. Folhas sãs, limpas e secas.	UN	26,00	ideal	0,0000	3,49	90,74
97	MAÇÃ ARGENTINA, de primeira qualidade, colhida recentemente	KG	276,00	cantu	0,0000	15,99	4.413,24
98	MAÇÃ FUJI OU GALA	KG	850,00	cantu	0,0000	8,29	7.046,50
99	MAMÃO, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento,	KG	426,00	cantu	0,0000	8,39	3.574,14
100	MANDIOCA, com raízes grandes, uniformes	KG	100,00	cantu	0,0000	9,34	934,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

CNPJ: 95.995.130/0001-18
RUA BENJAMIN MARGOTTI, 289
C.E.P.: 89638-000 - Vargem - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 24/2023 - PR

Processo Administrativo: 61/2023
Processo de Licitação: 61/2023
Data do Processo: 08/12/2023

Folha: 3/4

Participante: 7979 - MERCADO BNF EIRELI

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
101	MANGA. De primeira qualidade colhida recentemente	KG	300,00	cantu	0,0000	6,99	2.097,00
102	MANTEIGA COM SAL SEM LACTOSE. Ingredientes:	UN	26,00	president	0,0000	13,99	363,74
103	MANTEIGA SEM SAL. De 1ª qualidade.	UN	50,00	president	0,0000	14,99	749,50
104	MARGARINA. Sem gordura trans, com óleo interesterificado.	UN	76,00	dualis	0,0000	7,79	592,04
105	MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS, TIPO CABELO DE ANJO.	UN	100,00	casaredo	0,0000	6,69	669,00
106	MASSA ALIMENTÍCIA DE ARROZ, SEM GLÚTEN E SEM OVOS	UN	10,00	casaredo	0,0000	5,89	58,90
107	MASSA COM OVOS, TIPO ALFABETO.	UN	100,00	casaredo	0,0000	6,87	687,00
108	MASSA COM OVOS, TIPO ESPAGUETE.	UN	176,00	casaredo	0,0000	5,89	1.036,64
109	MASSA COM OVOS, TIPO GRAVATA	UN	126,00	casaredo	0,0000	5,98	753,48
110	MASSA COM OVOS, TIPO PARAFUSO.	UN	226,00	casaredo	0,0000	5,29	1.195,54
111	MASSA COM OVOS, TIPO PENNE.	UN	176,00	casaredo	0,0000	6,39	1.124,64
112	MASSA TIPO TRICOLOR PARAFUSO.	UN	190,00	casaredo	0,0000	6,62	1.257,80
113	MELANCIA. Produto de primeira qualidade, sem manchas	KG	900,00	cantu	0,0000	2,59	2.331,00
114	MELÃO, produto de primeira qualidade	KG	500,00	cantu	0,0000	7,49	3.745,00
115	MILHO DE PIPOCA. Tipo 1, classe amarelo	UN	200,00	daki	0,0000	5,49	1.098,00
116	MILHO VERDE em conserva.	UN	76,00	bonare	0,0000	3,57	271,32
117	Moranga tipo cabotiá, grau de maturação intermediária	KG	100,00	cantu	0,0000	4,19	419,00
118	MORANGO. In natura, de primeira qualidade.	KG	250,00	cantu	0,0000	13,29	3.322,50
119	NATA - Creme de leite pasteurizado	UN	100,00	tirol	0,0000	10,69	1.069,00
120	NECTARINA. Nacional, de 1ª qualidade	KG	100,00	cantu	0,0000	8,59	859,00
121	NOZ MOSCADA.	UN	16,00	carol	0,0000	5,12	81,92
122	ÓLEO DE SOJA REFINADO.	UN	100,00	coamo	0,0000	8,19	819,00
123	ORÉGANO. Acondicionadas em sacos plásticos transparente,	UN	26,00	carol	0,0000	10,97	285,22
124	OVOS DE GALINHA. Vermelhos, tipo 1, grandes	DZ.	350,00	real agro	0,0000	10,99	3.846,50
125	PÃO CASEIRO. Tamanho uniforme	UN	500,00	ss	0,0000	15,23	7.615,00
126	PÃO DE CACHORRO-QUENTE	KG	500,00	ss	0,0000	9,09	4.545,00
127	PÃO DE CACHORRO-QUENTE MINI	KG	200,00	ss	0,0000	9,09	1.818,00
128	PÃO DE FORMA TRADICIONAL SEM GLÚTEN	UN	26,00	ss	0,0000	16,99	441,74
129	PÃO DE SANDUÍCHE, FATIADO.	UN	400,00	ss	0,0000	7,29	2.916,00
130	PÃO FRANCÊS INTEGRAL.	KG	100,00	marquespan	0,0000	14,99	1.499,00
131	PÃO FRANCÊS. Unidade com 50 gramas	KG	600,00	marquespan	0,0000	11,99	7.194,00
132	PÃO TIPO BISNAGUINHA OU CASEIRINHO.	KG	200,00	ss	0,0000	13,99	2.798,00
133	PEPINO, fresco, íntegro	KG	200,00	cantu	0,0000	4,79	958,00
134	PÊRA PAKANS OU DANJU.	KG	500,00	cantu	0,0000	9,69	4.845,00
135	PÊSSEGO. De primeira qualidade,	KG	100,00	cantu	0,0000	9,59	959,00
136	POLPA DE FRUTA - SABOR ABACAXI.	UN	100,00	laq fruto	0,0000	15,98	1.598,00
137	POLPA DE FRUTA - SABOR DIVERSOS.	UN	100,00	laq fruto	0,0000	15,98	1.598,00
138	POLPA DE FRUTA - SABOR MORANGO.	UN	100,00	laq fruto	0,0000	15,98	1.598,00
139	POLVILHO AZEDO. A embalagem	UN	100,00	carol	0,0000	8,12	812,00
140	POLVILHO DOCE. A embalagem	UN	50,00	carol	0,0000	8,10	405,00
141	PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA.	KG	150,00	delisabore	0,0000	27,99	4.198,50
142	QUEIJO MUSSARELA ZERO LACTOSE, fatiado	UN	95,00	tirol	0,0000	12,99	1.234,05
143	QUEIJO MUSSARELA, fatiado	KG	200,00	tirol	0,0000	35,89	7.178,00
144	REPOLHO BRANCO. Tamanho médio, fresco	UN	99,00	cantu	0,0000	6,29	622,71
145	REPOLHO ROXO, tamanho médio, fresco	UN	50,00	cantu	0,0000	6,29	314,50
146	SAGU. Sem sabor	UN	76,00	daki	0,0000	7,99	607,24
147	SAL MARINHO, iodado.	UN	100,00	diana	0,0000	5,89	589,00
148	SALSICHA. Tipo Hot Dog, de primeira qualidade.	UN	100,00	perdigão	0,0000	53,99	5.399,00
149	SALSINHA. Produto in natura	MÇ	76,00	cantu	0,0000	5,44	413,44
150	Suco concentrado natural de fruta,	UN	400,00	del valle	0,0000	8,87	3.548,00
151	Suco integral de UVA, sem adição	UN	250,00	maguary	0,0000	15,27	3.817,50
152	SUCO, sabor laranja 100% natural, sem adição de água	UN	600,00	campo largo	0,0000	41,47	24.882,00
153	TEMPEROS: SALSA E CEBOLINHA.	UN	126,00	cantu	0,0000	6,59	830,34
154	TOMATE. Produto de primeira qualidade	KG	400,00	cantu	0,0000	8,79	3.516,00
155	UVA RUBI, ITÁLIA OU NIÁGARA	KG	150,00	cantu	0,0000	12,49	1.873,50
156	VAGEM. De primeira qualidade	KG	100,00	cantu	0,0000	11,89	1.189,00
157	VINAGRE DE MAÇÃ. De primeira qualidade	UN	50,00	koller	0,0000	4,67	233,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 24/2023 - PR

CNPJ: 95.995.130/0001-18
RUA BENJAMIN MARGOTTI, 289
C.E.P.: 89638-000 - Vargem - SC

Processo Administrativo: 61/2023
Processo de Licitação: 61/2023
Data do Processo: 08/12/2023

Folha: 4/4

Participante: 7979 - MERCADO BNF EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
158	VINAGRE DE VINHO TINTO. De primeira qualidade	UN	50,00	koller	0,0000	4,49	224,50
Total do Participante ----->							289.536,06

Participante: 8417 - OUROLIMPE ATACADISTA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	ÁGUA MINERAL, embalagem tipo plástico com 500ml, sem gás,	UN	200,00	trezetilias	0,0000	2,20	440,00
15	AMENDOIM torrado e moído, umidade máxima de 15%,	UN	80,00	fonte nova	0,0000	6,50	520,00
16	AMIDO DE MILHO. Produto amiláceo,	UN	26,00	apti	0,0000	11,50	299,00
18	AVEIA EM FLOCOS FINOS.	UN	50,00	prosabor	0,0000	8,50	425,00
32	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER. Sem lactose e	PCTE	100,00	picinini	0,0000	7,90	790,00
38	CACAU EM PÓ. Solúvel. Ingredientes: 100% cacau em pó	UN	100,00	prosabor	0,0000	8,99	899,00
41	CANELA EM PÓ. Pura, sem adição de outro componente.	UN	16,00	prosabor	0,0000	5,20	83,20
53	CEREAL MATINAL (sucrilhos), flocos de milho com açúcar	UN	200,00	sabor e saude	0,0000	21,00	4.200,00
54	CHÁ DE CAIXINHA SABORES:	CX	140,00	gostoso	0,0000	6,50	910,00
64	DOCE DE FRUTAS/GELÉIA. Sabores variados	UN	76,00	naturel	0,0000	16,50	1.254,00
74	FEIJÃO CARIOCA. De primeira qualidade, grãos integros	UN	100,00	santo dia	0,0000	10,90	1.090,00
87	LEITE CONDENSADO 0% LACTOSE.	UN	16,00	tirol	0,0000	7,50	120,00
Total do Participante ----->							11.030,20
Total Geral ----->							300.566,26

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Vargem, 10 de Janeiro de 2024

COMISSÃO:

DIEGO LUCIO PADILHA - - Pregoeiro(a)
DANIELLY CAVALLI - - PREGOEIRO SUBSTITUTO
LUCIMARA MAZIERO - - EQUIPE DE APOIO
VANDERLEIA TEODORO - - EQUIPE DE APOIO